27. At ille, clementer resalutatis eis, interrogavit eos, dicens: Salvusne est pater vester senex, de quo dixeratis mihi? Adhuc vivit?

28. Qui responderunt: Sospes est servus tuus pater noster, adhuc vivit. Et incurvati, adoraverunt eum.

29. Attollens autem Joseph oculos, vidit Benjamin fratrem suum uterinum, et ait: Iste est frater vester parvulus, de quo dixeratis mihi? Et rursus: Deus, inquit, misereatur tui, fili mi.

30. Festinavitque, quia commota fuerant viscera ejus super fratre suo, et erumpabant lacrymae; et introiens cubiculum flevit.

31. Rursusque lota facie egressus, continuit se, et ait: Ponite panes.

32. Quibus appositis, seorsum Joseph, et seorsum fratribus, Aegyptiis quoque, qui vescebantur simul, seorsum; illiciunt est enim Aegyptiis comedere cum Hebrewis, et profanum putant hujuscenodi convivium)

33. sederunt coram eo<sup>o</sup>, primogenitus juxta primogenita sua, et minimus juxta aetatem suam. Et mirabantur nimis,

34. summis partibus, quas ab eo accepe-

rant; majorque pars venit Benjamin ita, ut quinque partibus excederet. Biberuntque et inebrinati sunt cum eo.

#### CAPUT XLIV.

*Joseph absconde scypho suo in sacco Benjamin, revocatos ab itinere fratres furti arguit; Judas autem pro Benjamin se in servitatem offert.*

1. Praecepit autem Joseph dispensatori domus suae, dicens: Imple saccos eorum frumento, quantum possunt capere, et pone pecuniam singulorum in summitate sacci.

2. Scyphum autem meum argenteum, et pretium, quod dedit tritici, pone in ore sacci junioris. Factumque est ita.

3. Et orto mane, dimissi sunt cum asinis suis.

4. Jamque urbem exierant, et processerant paululum; tunc Joseph accersito dispensatore domus: Surge, inquit, et persequere viros, et apprehensis dicio: Quare reddidistis malum pro hono?

5. Scyphus, quem furati estis, ipse est, in quo bibit dominus meus, et in quo augurari solet. Pessimam rem fecistis.

6. Fecit ille, ut jusserat. Et apprehensis per ordinem locutus est.

7. Qui responderunt: Quare sic loquitor dominus noster, ut servi tui tantum flagiti commiserint?

8. Pecuniam, quam invenimus in summitate saccorum, reportavimus ad te de terra Chanaau, et quo modo consequens es, ut furati simus de domo domini tui aurum vel argentum?

9. Apud quemcumque fuerit inventum servorum tuorum, quod quaeris, moriarur, et nos erimus servi domini nostri.

10. Qui dixit eis: Fiat juxta vestram sententiam. Apud quemcumque fuerit inventum, ipse sit servus mens, vos autem eritis innoxii.

11. Itaque festinato deponentes in terram saccos, aperuerunt singuli.

12. Quos scrutatus, incipiens a majore usque ad minimum, inventit scyphum in sacco Benjamin.

13. At illi, scissis vestibus, oneratisque rursus asinis, reversi sunt in oppidum.

14. Primusque Judas cum fratribus ingressus est ad Joseph (necdum enim de loco abierto) omnesque ante eum pariter in terram corruerunt.

15. Quibus ille ait: Cur sic agere voluistis? au ignoratis, quod non sit similis mei in augurandi scientia?

16. Cui Judas: Quid respondebimus, inquit, domino meo? vel quid loquemur, aut juste poterimus obtendere? Dens inventi iniuriam servorum tuorum: en omnes servi sumus domini mei, et vos, et apud quem inventus est scyphus.

17. Respondit Joseph: Absit a me, ut sic agam. Qui furatus est scyphum, ipse sit servus meus; vos autem abite liberi ad patrem vestrum.

18. Accedens autem proprius Judas, confidenter ait: Oro domine mihi loquatur servus tuus verbum in auribus tuis, et ne irascaris famulo tuo; tu es enim post Pharaonem.

19. dominus meus. Interrogasti prius servos tuos: Habetis patrem, aut fratrem? (Supr. 42, 11. et 13.)

20. et nos respondimus tibi domino meo: Est nobis pater senex, et puer parvulus, qui in senectute illius natus est; cuius uterinus frater mortuus est, et ipsum solum habet mater sua, pater vero tenere dilit eum.

21. Dixistique servis tuis: Adducite eum ad me, et ponam oculos meos super illum.

22. Suggestimus domino meo: Non potest puer relinquere patrem suum; si enim illum dimiserit, morietur.

23. Et dixisti servis tuis: Nisi venerit frater vester minimus vobiscum, non videbitis amplius faciem meam. (Supr. 43, 3. et 5.)

24. Cum ergo ascendissemus ad famulum tuum patrem nostrum, narravimus ei omnia, quae locutus est dominus meus.

25. Et dixit pater noster: Revertimini, et emite nobis parum tritici.

26. Cui diximus: Ire non possumus. Si frater noster minimus descendenter nobiscum, proficiscemur simul; alioquin illo absente non audemus videre faciem viri.

27. Ad quae ille respondit: Vos scitis, quod duos generit mihi uxor mea \*). (Supr. 37, 23, 33.)

28. Egressus est uetus, et dixistis: Bestia devoravit eum; et hucusque non comparet.

29. Si tuleritis et istum, et aliquid ei in via contigerit, deducetis canos meos cum inoerore ad inferos.

30. Igitur si intravero ad servum tuum patrem nostrum, et puer desuerit, (cum anima illius ex hujus anima pendeat)

31. videritque, cum non esse nobiscum, morietur, et deducet famili tui canos eius cum dolore ad inferos.

32. Ego proprio servus tuus sim, qui in meam hunc recepi fidem, et spondidi, dicens: Nisi reduxero eum, peccati reus ero in patrem meum omni tempore. (Supr. 43, 9.)

33. Manebo itaque servus tuus pro puer in ministerio domini mei, et puer ascendat cum fratribus suis.

34. Non enim possum redire ad patrem meum, absente puer, ne calamitatis, quae oppressura est patrem meum, testis assistam.

#### CAPUT XLV.

*Joseph se fratribus manifestat, eosque territos cum osculo amplexatur. Quare Pharaon una cum tota domo sua exultans, praecipit, ut advetur pater cum universa domo sua in Aegyptum. Idem multis verbis denuntiat Joseph, fratresque multis donatos muneribus ad patrem remittit.*

1. Non se poterat ultra cohibere Joseph,

\* Rachel, quam solam propria electione duxerat.

multis coram astantibus; unde praecepit, ut egredierentur cuncti foras, et nullus interesset alienus agnitioni mutuae.

2. Elevavitque vocem cum fletu, quam audierunt Aegyptii, omnisque domus Pharaonis.

3. Et dixit fratribus suis: Ego sum Joseph; adhuc pater meus vivit? Non poterant respondere fratres, nimisq[ue] terrore perterriti.

4. Ad quos ille clementer: Accedite, inquit, ad me. Et cum accessissent prope: Ego sum, ait, Joseph, frater vester, quem vendidistis in Aegyptum. (Act. 7, 13.)

5. Nolite pavere, neque vobis durum esse videatur, quod vendidistis me in his regionibus; pro salute enim vestra misit me Deus ante vos in Aegyptum. (Anfr. 50, 20.)

6. Biennium est enim, quod coepit famelis esse in terra; et adhuc quinque anni restant, quibus nec arari poterit nec meti.

7. Praemisitque me Deus, ut reservemini super terram, et escas ad vivendum habere possitis.

8. Non vestro consilio, sed Dei voluntate hue missus sum, qui fecit me quasi patrem Pharaonis, et dominum universae domus ejus, ac principem in omni terra Aegypti.

9. Festinate, et ascendite ad patrem meum, et dicetis ei: Haec mandat filius tuus Joseph: Deus fecit me dominum universae terre Aegypti; descende ad me, ne moreris,

10. et habitabis in terra Gessen; erisque juxta me tu, et filii tui, et filii filiorum tuorum, oves tuae, et armenta tua, et universa, quae possides.

11. Ibique te pascam, (adhuc enim quinque anni residui sunt famis) ne et tu pereras, et domus tua, et omnia, quae possides.

12. En oculi vestri, et oculi fratri mei Benjamin vident, quod os meum loquatur ad vos.

13. Nuntiate patri meo universam gloriam meam, et cuncta, quae vidistis in Aegypto; festinate, et adducite eum ad me.

14. Cumque amplexatus recidisset in collum Benjamin fratri sui, flevit, illo quoque similiter flente super collum ejus.

15. Osculatusque est Joseph omnes fratres suos, et ploravit super singulos; post quae ausi sunt loqui ad eum.

16. Auditumque est, et celebri sermone vulgatum in aula regis: Venerunt fratres Joseph; et gavisus est Pharaon, atque omnis familia ejus.

17. Dixitque ad Joseph, ut imperaret fratribus suis, dicens: Onerantes jumenta, ite in terram Chanaan,

18. et tollite inde patrem vestrum et cognationem, et venite ad me, et ego dabo vobis omnia bona Aegypti, ut comedatis medullam terrae.

19. Praecipe etiam, ut tollant plastra de terra Aegypti ad subvectionem parvolorum suorum ac conjugum, et dicio:

Tollite patrem vestrum, et prope rate quantocius venientes.

20. Nec dimittatis quidquam de supellectili vestra, quia omnes opes Aegypti vestrae erunt.

21. Feceruntque filii Israël, ut eis mandatum fuerat. Quibus dedit Joseph plaustra secundum Pharaonis imperium, et cibaria in itinere.

22. Singulis quoque proferri jussit binas stolas; Benjamin vero dedit trecentos argenteos cum quinque stolis optimis.

23. tantumdem pecuniae et vestium mittens patri suo, addens et asinos decem, qui subvehenter ex omnibus divitiis Aegypti, et totidem asinas, triticum in itinere panesque portantes.

24. Dimisit ergo fratres suos, et proficiscientibus ait: Ne irascamini in via.

25. Qui ascendentis ex Aegypto, venerunt in terram Chanaan ad patrem suum Jacob.

26. Et nuntiaverunt ei, dicentes: Joseph filius tuus vivit; et ipse dominatur in omni terra Aegypti. Quo auditio Jacob, quasi de gravi somno evigilans, tamen non crebat eis.

27. Illi e contra referebant omnem ordinem rei. Cumque vidisset plaustra, et universa, quae miserat, revixit spiritus ejus,

28. et ait: Sufficit mihi, si adhuc Joseph filius meus vivit; vadam, et videbo illum, antequam moriar.

#### CAPUT XLVI.

*Jacob renovata Dei promissione cum universis filiis ac nepotibus, quorum nomina recensentur, in Aegyptum descendit, cui occurrens Joseph, suadet, ut Pharaoni se pastores ovium dicant.*

(A. M. 2298. Ant. Chr. 1706. Inueniente 3. anno famis.)

1. Profectusque Israël cum omni bus, quae habebat, venit ad puteum juramenti. Et mactatis ibi victimis Deo patris sui Isaac,

2. audivit eum per visionem noctis vocantem se, et dicentem sibi: Jacob, Jacob. Cui respondit: Ecce adsum.

3. At illi Deus: Ego sum fortissimus Deus patris tul; noli timere, descende in Aegyptum, quia in gentem magnam faciam te ibi.

4. Ego descendam tecum illuc, et ego inde adducam te revertentem. Joseph quoque ponet manus suas super oculos tuos.

5. Surrexit autem Jacob a putoe jura menti, toleranteque eum filii cum parvulis et uxoribus suis in plaustris, quae miserat Pharaon ad portandum senem, (Act. 7, 15.)

6. et omnia, quae possederat in terra Chanaan, venitque in Aegyptum cum omni semine suo, (Jos. 24, 5. Ps. 104, 28. Isa. 52, 1.)

7. filii eius, et nepotes, filiae, et cuncta simul progenies.

8. Haec sunt autem nomina filiorum

Israël, qui ingressi sunt in Aegyptum, ipse cum liberis suis. Primogenitus Ruben. (Exod. 1, 2, 6, 14. Num. 26, 5. I. Par. 5, 1. et 3.)

9. Filii Ruben: Henoch, et Phallu, et Hesron, et Charmi.

10. Filii Simeon: Jamuel, et Jamin, et Ahod, et Jachin, et Sobar, et Saul filius Chanaanitidis. (Exod. 6, 15. I. Par. 4, 24.)

11. Filii Levi: Gerson, et Caath, et Merari. (I. Par. 6, 1.)

12. Filii Juda: Her, et Onan, et Sela, et Phares, et Zara. Mortui sunt autem Her et Onan in terra Chanaan. Nati que sunt filii Phares: Hesrou et Hamul. (I. Par. 2, 3, 4, 21.)

13. Filii Issachar: Tholn, et Phua, et Job, et Semron. (I. Par. 7, 1.)

14. Filii Zabulon: Sared, et Elon, et Jachelet.

15. Hi filii Lia, quos genuit in Mesopotamia Syriae cum Dina filia sua: omnes animae filiorum ejus et filiarum (triginta tres \*).

16. Filii Gad: Sephion, et Haggi, et Suni, et Esebon, et Heri, et Arodi, et Areli.

17. Filii Aser: Jamne, et Jesua, et Jes sui, et Beria, Sara quoque soror eorum. Filii Beria: Heber et Melchiel. (I. Par. 7, 30.)

18. Hi filii Zelphae, quam dedit Laban Lia filiae sua, et hos genuit Jacob secundum animas.

19. Filii Rachel uxor Jacob: Joseph et Benjamin.

20. Nati sunt Joseph filii in terra Aegypti, quos genuit ei Aseneth filia Putiphare sacerdotis Heliopoleos: Manasses et Ephraim. (Supr. 41, 50.)

21. Filii Benjamin: Bela, et Bechor, et Abel, et Gera, et Naaman, et Echi, et Ros, et Mophim, et Ophim, et Areld. (I. Par. 7, 6, 8, 1.)

22. Hi filii Rachel, quos genuit Jacob: omnes animae quatuordecim.

23. Filii Dan: Husim.

24. Filii Nephtali: Jasiel, et Guni, et Jaser, et Sallem.

25. Hi filii Balae, quam dedit Laban Racheli filiae sua, et hos genuit Jacob: omnes animae septem.

26. Cunctae animae, quae ingressae sunt cum Jacob in Aegyptum, et egressae sunt de femore illius, absque uxori bus filiorum ejus, sexaginta sex \*\*).

27. Filii autem Joseph, qui nati sunt ei in terra Aegypti, animae duae. Omnes animae domus Jacob, quae ingressae sunt in Aegyptum, fuere septuaginta \*\*\*). (Deut. 10, 22.)

28. Misit autem Judam ante se ad Joseph, ut nuntiaret ei, et occurreret in Gessen.

\* Qui numerus ita est intelligendus, ut Her et Onan sublati, quippe in terra Chanaan mortui, ipse Jacob cum aliis jungatur, ut asservet Hieron. Unde etiam supra. v. 8. sic exprimitur: ipse cum liberis suis. Cui consonat v. 27: Omnes animae domus Jacob.